
 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

ORDINANZA n. 3 del 20/01/2026 

 

ATTIVAZIONE COC, CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 

GRADO, DEI PARCHI PUBBLICI, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI PUBBLICI E 

PRIVATI E DEL CIMITERO COMUNALE. 

 

IL SINDACO 

quale autorità di protezione civile 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con l’art.1 del D.Lgs. n.1/2018 è definito il Servizio Nazionale della Protezione Civile (SNPC) 

quale sistema che esercita la funzione di protezione civile, costituita dall’insieme delle 

competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli 

animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine 

naturale o derivanti dall’attività dell’uomo; 

- ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Sindaci sono Autorità territoriale 

di protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive 

amministrazioni; 

- ai sensi dell’art.12, comma 5, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, il Sindaco è responsabile del 

coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura 

del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 

pianificazione di protezione civile, assicurando il costante aggiornamento del flusso di 

informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi 

emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7, comma 1, lettere b) o c); 

C
_B

77
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
R

FI
ZZ

I -
 1

 - 
20

26
-0

1-
20

 - 
00

00
26

9 
- C

LA
S

S
: 0

6 
- 1

0 
- 0

0
C

_B
77

1 
- C

O
M

U
N

E
 D

I C
A

R
FI

ZZ
I -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

26
9 

- C
LA

S
S

: 0
6 

- 1
0 

- 0
0



- ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni provvedono con 

continuità all’ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di 

organizzazione dell’azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere 

a1l’approntamento delle strutture e dei mezzi necessari per l’espletamento delle relative 

attività, al fine di assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista degli 

eventi emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7; 

- ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni provvedono con 

continuità alla predisposizione dei piani comunale o di ambito, ai sensi dell’art.3, comma 3 di 

protezione civile, anche nelle forme associative e di cooperazione previste e, sulla base degli 

indirizzi nazionali e regionali, alla cura della loro attuazione; 

RISCONTRATO CHE ai sensi dell’art.2 dei D.Lgs. n.1/2018, tra le attività di protezione civile, la 

“gestione dell’emergenza” consiste nell’insieme, integrato e coordinato, delle misure e degli interventi 

diretti ad assicurare il soccorso e l’assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi e agli 

animali e la riduzione del relativo impatto, anche mediante la realizzazione di interventi indifferibili e 

urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e la relativa attività di informazione alla popolazione; 

CONSIDERATO CHE: 

a) a seguito dell’evento occorso, il Comune di Carfizzi si trova a far fronte ad un evento 
emergenziale di protezione civile, di cui all’art.7 del D.Lgs. n.1/2018; 

b) a seguito dell’evento occorso, è necessario provvedere alle misure ed agli interventi 
di gestione dell’emergenza, al fine di assicurare il soccorso e l’assistenza alle 
popolazioni colpite dagli eventi calamitosi e agli animali, e, pertanto, all’istituzione 
dell’Unità di Crisi Locale a supporto dell’Amministrazione Comunale; 

 
VISTO il messaggio di allertamento diramato da parte della Protezione Civile sala operativa Regionale 

di Catanzaro N. documento: 26 – 20/01/2026 ore 13:20 prot. REGCAL Prot. N. 45361 del 20/01/2026, 

dove si evidenzia lo scenario di rischio elevato, per la giornata di DOMANI 21/01/2026 dalle ore 00:00 

alle ore 24:00 CODICE ARANCIONE,  Si prevede il persistere di precipitazioni diffuse, anche 

acarattere di rovescio o temporale, con particolare riferimento ai settori ionici e meridionali delle 

regioni, con quantitativi cumulati molto elevati. i fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte 

intensità, frequente attività elettrica e locali grandinate. Si prevedono venti di burrasca dai  quadranti 

orientali, con intensificazione fino a burrasca forte con raffiche di tempesta. Forti mareggiate sulle 

coste esposte. 

CONSIDERATO CHE il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il 

Sindaco, in qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, per la direzione ed il coordinamento dei 
servizi di soccorso. Il Centro segnala alle Autorità competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità, 

coordina gli interventi delle squadre operative comunali; 

E’ NECESSARIO per quanto richiesto attivare il C.O.C. e coinvolgere tutta la struttura comunale 
interessata alle problematiche relative all’emergenza segnalata; 

 
RITENUTO di attivare, stante le motivazioni sopra indicate, il Centro Operativo Comunale con 
l’individuazione dei vari Responsabili delle Funzioni di Supporto al fine di fronteggiare l’emergenza, 
nonché tutte le aziende attrezzate con mezzi meccanici; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ NECESSARIO adottare i necessari provvedimenti per la 
salvaguardia e la salute di alunni, studenti, insegnati e personale scolastico che frequentano ed 
operano nelle scuole cittadine di ogni ordine e grado ricadenti in questo Comune; 
 

C
_B

77
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
R

FI
ZZ

I -
 1

 - 
20

26
-0

1-
20

 - 
00

00
26

9 
- C

LA
S

S
: 0

6 
- 1

0 
- 0

0
C

_B
77

1 
- C

O
M

U
N

E
 D

I C
A

R
FI

ZZ
I -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

26
9 

- C
LA

S
S

: 0
6 

- 1
0 

- 0
0



RITENUTO a tal fine di dover procedere, in via precauzionale, per tutta la giornata del 20 
GENNAIO 2026, alla chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio 
comunale, ed alla chiusura dei parchi, impianti sportivi pubblici e privati e del cimitero comunale; 

VISTO il D. Lgs. 01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO l’art 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, come sostituito dall’art.6 del D.L. n.92 del 23 
maggio 2008 convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008 n.125; 

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile; 

RITENUTO, per quanto premesso di costituire il Centro operativo Comunale (C.O.C.) del Comune 

di Carfizzi, 
 

RITENUTO che per il raggiungimento di tale obiettivo si rende necessario interessare i responsabili 
delle funzioni di emergenza da attivare garantendo inoltre il coordinamento delle attività volte a 
fronteggiare l’eventuale condizione di emergenza; 

 

ORDINA 
 

 

L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile. 

Che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede Comunale sito in Carfizzi in Via Roma n. 7.  

Il C.O.C. sarà attivato immediatamente sino a fine esigenza; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, per tutta la giornata del 21 gennaio 2026, LA CHIUSURA 

di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale, ed alla chiusura dei parchi, 

impianti sportivi pubblici e privati e del cimitero comunale; 

 

DISPONE 

L’immediata mobilitazione: 

 
a) di tutti i Responsabili delle funzioni del C.O.C dipendenti dell’Ente che si intendono 

reperibili, anche telefonicamente, H24 fino al cessare delle condizioni di potenziale 
emergenza; 

b) Il Sindaco che avrà la funzione di Coordinamento; 

c) di tutto il personale dipendente che, su base volontaria, volesse collaborare alla fase di 
assistenza alla popolazione. 

Il predetto C.O.C al momento non sarà presidiato H24, sarà coordinato dal Sindaco il quale 
provvederà a trasmettere il presente atto ai responsabili delle varie funzioni; 

- Funzione Strutture operative locali, servizi essenziali e viabilità: il sindaco dott. Mario 
Antonio Amato, responsabile dell’Ufficio Tecnico - pec 
ufficiotecnico.carfizzi@asmepec.it tel. 3881839028; 

- Funzione Volontariato, Funzione Servizi essenziali, Funzione Assistenza Sociale e 
Assistenza alla popolazione: dott. De Fazio Aversa Gennaro, dott. Michele Abate, 
dott.ssa Domenica Amoroso pec: protocollo.carfizzi@asmepec.it; 

 

C
_B

77
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
R

FI
ZZ

I -
 1

 - 
20

26
-0

1-
20

 - 
00

00
26

9 
- C

LA
S

S
: 0

6 
- 1

0 
- 0

0
C

_B
77

1 
- C

O
M

U
N

E
 D

I C
A

R
FI

ZZ
I -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

26
9 

- C
LA

S
S

: 0
6 

- 1
0 

- 0
0

mailto:ufficiotecnico.carfizzi@asmepec.it


Quanto disposto avrà efficacia sin dall’atto della pubblicazione all’albo pretorio comunale 
e sul sito istituzionale e tutte le funzioni attivate del Centro Operativo Comunale si 
intendono permanenti e continuative e senza soluzioni di continuità fino alla cessata 
emergenza. 

Per le ragioni di urgenza e indifferibilità espresse in narrativa e qui da intendersi 
sostanzialmente riportate, al fine di dare attuazione alla convocazione del COC di cui al 
piano di protezione civile del Comune di Carfizzi, sarà possibile contattare i suoi 
componenti tramite i numeri di telefono ed indirizzi e-mail riportati nel presente 
provvedimento. 

 

DISPONE 

 
Di trasmettere la seguente ordinanza ai soggetti sotto elencati: 
- Prefettura - protocollo.prefkr@pec.interno.it; 
- Presidenza Regione Calabria – presidente@pec.regione.calabria.it; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di san Nicola dell’Alto - stkr424350@carabinieri.it; 
- Protezione Civile - procivcalabria.kr@regione.calabria.it; 
- Comune di Cirò Marina (Capo distretto C.O.C.) - comune.ciromarina@asmepec.it 
- Istituto Comprensivo I.C. Verzino - kric81700a@pec.istruzione.it 
- che copia del presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio del Comune 

 

 

 

 

 

C
_B

77
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
R

FI
ZZ

I -
 1

 - 
20

26
-0

1-
20

 - 
00

00
26

9 
- C

LA
S

S
: 0

6 
- 1

0 
- 0

0
C

_B
77

1 
- C

O
M

U
N

E
 D

I C
A

R
FI

ZZ
I -

 1
 - 

20
26

-0
1-

20
 - 

00
00

26
9 

- C
LA

S
S

: 0
6 

- 1
0 

- 0
0




